УИД 38RS0035-01-2023-003792-95

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иркутск 09 августа 2023 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего Харитоновой А.В., при секретаре судебного заседания Пушкиной О.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Мельникова А.И., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Беловой М.В., представившей удостоверение № и ордер № от Дата, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело № 1-552/2023 в отношении ФИО1, ........ ранее судимой:

- 29 сентября 2022 года Свердловским районным судом г. Иркутска по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 3 года,

находящейся по настоящему уголовному делу на мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконный оборот порнографических материалов, то есть изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21 часа 00 минут 11 декабря 2022 года по иркутскому времени, находясь в квартире по Адрес у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот порнографических материалов, то есть на изготовление, распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет». В целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот порнографических материалов, совершенный путем изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осознавая заведомо незаконный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения психического здоровья населения и общественной нравственности, и, желая их наступления, используя свой мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе фиолетового цвета, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Тинькофф» с абонентским №, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», предоставленного компанией ПАО «Тинькофф», создала и зарегистрировала свой личный канал «........» в мессенджере «Телеграмм», с целью скрыть свои подлинные данные и затруднить установление своей личности как пользователям указанного сайта, так и сотрудникам полиции.

При этом, ФИО1, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот порнографических материалов, совершенный путем изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а именно в мессенджере «Телеграмм», имея навыки пользователя, будучи осведомленным о принципах работы данного ресурса, осознавая, что указанный ресурс является популярным среди населения, так как на ранее созданном ею «Телеграмм-канале» «........» у нее имелись постоянные подписчики - зрители, обладающими возможностью доступа к сети «Интернет», осознавая общественную опасность своих действий, при администрировании вышеуказанного канала и умышленно, преследуя цель изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов из корыстных побуждений, предоставила пользователям «Телеграмм-канала» «........», возможность за оплату денежными средствами, получить доступ к ее «Телеграмм-каналу» «........» просматривать информацию, содержащуюся на созданном ею канале, путем свободного доступа к данному каналу и его содержимому. 

ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный оборот порнографических материалов, путем изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов, в период времени с 02 часов 30 минут 22 декабря 2022 года до 22 часов 43 минут 01 января 2023 года, находясь в квартире по Адрес, используя мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе фиолетового цвета, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Тинькофф» с абонентским №, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» предоставленного компанией ПАО «Тинькофф» смонтировала и добавила в свой «Телеграмм-канал» «........», созданные ею самой порнографические материалы, а именно: видеоролик продолжительностью 3 секунды, размещен в 02 часа 30 минут 22 декабря 2022 года; видеоролик продолжительностью 10 секунд, размещен в 02 часа 31 минуту 22 декабря 2022 года; видеоролик продолжительностью 6 секунд, размещен в 02 часа 32 минуты 22 декабря 2022 года; фотоизображение, размещено 23 декабря 2022 года в 5 часов 36 минут; видеоролик продолжительностью 10 секунд, размещен в 21 час 48 минут 30 декабря 2022 года; видеоролик продолжительностью 02 минуты 25 секунд, размещен в 16 час 08 минут 01 января 2023 года; фотоизображение, размещенное 01 января 2023 года в 16 часов 09 минут; видеоролик продолжительностью 17 секунд, размещен в 16 час 10 минут 01.01.2023, видеоролик продолжительностью 01 минута 10 секунд, размещен в 22 часа 43 минуты 01 января 2023 года, содержащих изображение половых органов с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, а также половой акт между мужчиной и женщиной, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей. 

Далее, ФИО1, продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на незаконный оборот порнографических материалов, путем изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов, в период времени с 23 часов 38 минут 06 января 2023 года до 19 часов 32 минуты 13 июня 2023 года, более точное время следствием не установлено, находясь в квартире по Адрес, используя мобильный телефон марки «Айфон 14 Про Макс» в корпусе фиолетового цвета, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Тинькофф» с абонентским №, зарегистрированная на ее имя, с использованием доступа во всемирную информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» предоставленного компанией ПАО «Тинькофф» смонтировала и добавила в свой «Телеграмм-канал» «........», созданные ею самой порнографические материалы, а именно: два видеоролика продолжительностью 3 секунды и 14 секунд, размещены в 23 часа 38 минут 06 января 2023 года; фотоизображение, размещено 17 января 2023 года в 20 часов 13 минут; видеоролик продолжительностью 8 секунд, размещен в 19 часов 40 минут 17 января 2023 года; видеоролик продолжительностью 24 секунды, размещен в 00 часов 56 минут 23 января 2023 года; видеоролик продолжительностью 08 секунд, размещен в 02 часа 16 минут 23 января 2023 года; фотоизображение, размещено 14 февраля 2023 года в 22 часа 05 минут; фотоизображение, размещено 16 февраля 2023 года в 14 часов 54 минуты; фотоизображение, размещено 23 февраля 2023 года в 15 часов 19 минуты; GIF-изображение, размещенное 23 февраля 2023 года в 15 часов 20 минут; видеоролик продолжительностью 15 секунд, размещен в 20 часов 26 минут 24 февраля 2023 года; GIF-изображение, размещено 27 февраля 2023 года в 19 часов 27 минут; GIF-изображение, размещено 10 марта 2023 года в 01 часов 24 минуты; 4 фотоизображения, размещенные 14 марта 2023 года в 20 часов 13 минут; 3 фотоизображения, размещенные 14 марта 2023 года в 20 часов 13 минут; 9 фотоизображений, размещенные 14 марта 2023 года в 20 часов 15 минут; видеоролик продолжительностью 18 секунд, размещен в 18 часов 57 минут 02 апреля 2023 года; фотоизображение, размещено в 18 часов 58 минут 02 апреля 2023 года; видеоролик продолжительностью 24 секунды, размещен в 22 часа 56 минут 04 апреля 2023 года; 2 фотоизображения, размещенные в 12 часов 53 минуты 20 апреля 2023 года; фотоизображение, размещено в 10 часов 18 минут 21 апреля 2023 года; видеоролик продолжительностью 23 секунды, размещен в 17 часов 08 минут 28 апреля 2023 года; фотоизображение, размещенное в 18 часов 29 минут 08 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 7 секунд, размещен в 19 часов 49 минут 08 мая 2023 года; 2 фотоизображения, размещенные в 22 часа 16 минут 12 мая 2023 года; фотоизображение, размещенное в 17 часов 20 минут 17 мая 2023 года; GIF-изображение, размещенное в 17 часов 20 минут 17 мая 2023 года; 2 фотоизображения, размещенные в 17 часов 20 минут 17 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 58 секунд, размещен в 19 часов 52 минуты 19 мая 2023 года; 2 видеоролика продолжительностью 35 и 40 секунд, размещены в 14 часов 54 минуты 22 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 14 секунд, размещен в 16 часов 50 минут 22 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 49 секунд, размещен в 23 часа 32 минуты 22 мая 2023 года; 2 видеоролика продолжительностью 20 и 34 секунды, размещены в 23 часа 35 минут 22 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 6 секунд, размещен в 19 часов 11 минут 23 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 6 секунд, размещен в 18 часов 29 минут 31 мая 2023 года; видеоролик продолжительностью 8 секунд, размещен в 23 часа 12 минут 02 июня 2023 года; видеоролик продолжительностью 16 секунд, размещен в 22 часа 26 минут 10 июня 2023 года; видеоролик продолжительностью 4 секунды, размещен в 13 часов 52 минуты 12 июня 2023 года; видеоролик продолжительностью 17 секунд, размещен в 17 часов 28 минут 13 июня 2023 года; видеоролик продолжительностью 25 секунд, размещен в 19 часов 32 минуты 13 июня 2023 года, содержащих изображение половых органов с элементами мастурбации, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, содержащих натуралистическое изображение половых органов с элементами мастурбации, а также половой акт между мужчиной и женщиной, направленных исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов зрителей.

Вышеуказанный порнографический материал ФИО1, действуя умышленно, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный оборот, путем изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов, намеренно, противопоставляя себя и пренебрегая общепринятыми нормам морали и нравственности, разместив в своем «Телеграмм-канале» «........», в свободном и открытом доступе для круга лиц, которые внесли плату за просмотр данного материала, в период 02 часов 30 минут 22 декабря 2022 года по 19 часов 32 минуты 13 июня 2023 года были просмотрены другими лицами – подписчиками канала «........», в том числе сотрудниками отдела уголовного розыска ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», а так же общественными деятелями, тем самым, осуществила незаконный оборот порнографических материалов, путем изготовления, распространения, публичной демонстрации порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Таким образом, ФИО1 в нарушение положений статьи 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» от 12 сентября 1923 года, (вступившей в силу 07 августа 1924 года, с изменениями от 12 ноября 1947 года, ратифицированной СССР 08 июля 1935 года) статьи 4 Федерального закона РФ от 27 декабря 1991 года № 2121 «О средствах массовой информации», Закона РФ от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», разместила в открытом доступе порнографические материалы, в виде фотоизображений, онлайн трансляций, содержащих демонстрацию и натуралистическое изображение половых органов, что является информацией, указывающей на самоцельный натуралистический показ половых органов, преследующий единственную цель – возбуждение и удовлетворение половых эмоций, не имеющий никакой эстетико-нравственной, художественной или исторической ценности.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, раскаялась в содеянном, с квалификацией ее действий согласилась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказалась.

В порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ по ходатайству защитника оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования. 

При допросе в качестве обвиняемой ФИО1 показала, что 11 декабря 2022 года, находясь в квартире по Адрес, используя свой мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» в корпусе фиолетового цвета, в котором находилась сим-карта оператора ПАО «Тинькофф» с абонентским номером № создала в мессенджере «Телеграмм» приват-канал с платным доступом под названием «........», где в период с 22 декабря 2022 года по 01 января 2023 года разместила несколько видеороликов и фотографий, на которых сняла себя на свой телефон, где она демонстрировала свое тело, в том числе свои половые органы, с элементами мастурбации, а также несколько видеороликов, на которых она занимается сексом с мужчинами. После чего 04 января 2023 года она вернулась в г. Иркутск, где продолжила вести свой приватный телеграмм-канал, и продолжила выкладывать фотографии и видео порнографического и эротического содержания, уже находясь у себя дома по адресу: Адрес. В настоящее время канал она удалила, больше подобным заниматься не будет.

После оглашения показаний подсудимая ФИО1 подтвердила показания, данные ею в ходе предварительного расследования, пояснила, что эти показания были даны добровольно, давление на нее никто не оказывал.

Помимо признательных показаний подсудимой, виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается следующими доказательствами. 

В порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон судом были оглашены и проверены показания свидетелей Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1, Свидетель №2

Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, данных на стадии предварительного расследования следует, что они состоят в должности оперуполномоченных ОП-5 ОУР МУ МВД России «Иркутское». Так, в период с 09 июня 2023 года по 14 июня 2023 года на территории Иркутской области в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» проводилось оперативно-розыскное мероприятие - проверочная закупка, в присутствии представителей общественности Свидетель №1 и Свидетель №2, а именно была проведена закупка порнографических материалов у ФИО1, Дата года рождения, распространяемых через сеть Интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» канал под ником (именем) ........», приват-канал под ником (именем) «Viktoriia», а также с использованием мобильной связи по абонентскому №. В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» выполнялись следующие действия: в поисковой строке мессенджера «Телеграмм» было введено название канала ........», затем осуществлен переход в профиль канала. В профиле были указаны данные: «Привет его дорогой гость! Рада приветствовать тебя на этой страничке. По поводу встреч пишите на «WhatsApp» +№ или Telegram ......... В телеграмм-канале «присутствовали сообщения рекламного характера с предложениями приобретения фотографий и видео с содержанием, предположительно, порнографического характера, путем покупки доступа в приват-канал. Также в указанном канале было опубликовано рекламное сообщение с текстом следующего содержания: «Вирт (длится до часу). Секс переписка с голосовыми сообщениями: 5 тысяч, Секс по телефону: 7 тысяч. Секс переписка с его фото и видео 15 тысяч. Видео связь: 20 тысяч. Обсуждают сценарий заранее!!! По-вашему желанию! А также есть приватный канал: ДОСТУП НАВСЕГДА (там обнаженка, игрушки и порно с его участием): 5 000. Пиши/звони в любое время!!! На связи 24/7!». Далее был осуществлен переход в профиль «Телеграмм» аккаунт с ником (именем) ........, где указаны данные: http......... Далее в ходе переписки с пользователем ........ с использованием псевдонима «П.» были уточнены условия приобретения приват-канала и формат предоставляемого порнографического материала, а также сведения о необходимости перевести денежные средства в размере 5000 рублей по номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» №. После этого была произведена оплата с помощью сервиса «Сбербанк онлайн» со счета банковской карты № (Свидетель №3 А.) по номеру банковской карты ПАО «Сбербанк» №, на сумму в размере 5000 рублей указанную продавцом, получателем платежа была указана Ю.В. М. Далее чек был отправлен в сообщении в чат. После получения денежных средств продавец - ........ направил сообщение со ссылкой для перехода на канал «........». Затем был осуществлен переход на канал и открыт приват канал с ником «........» в мессенджере «Телеграмм», где опубликованы видео и фото порнографического характера. На фото и видео изображена девушка, которая установлена как ФИО1, Дата года рождения. Таким образом, 14 июня 2023 года по инициативе продавца ФИО1, Дата г.р. через сеть Интернет, которая использовала мессенджер «Телеграмм» и имя пользователя канала «........», осуществлен сбыт порнографической продукции. Провокация не допущена. В ходе оперативно-розыскного мероприятия производилась фото-фиксация, а также видеозапись, указанной информации. Записанные в ходе проверочной закупки порнографические материалы (фотографии, видеозаписи) с телефонов «Самсунг Эй10» и «Айфон 14» были перенесены на жесткий диск служебного компьютера, после чего перекопированы на оптический носитель информации DVD-R c номером на внутреннем ободе №, который был опечатан и упакован. В ходе проведения проверочной закупки был составлен акт проведения ОРМ, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. 

Свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 на стадии предварительного расследования дали аналогичные показания показаниям свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №4, дополнив, 14 июня 2023 года в утреннее время они были приглашены оперуполномоченным ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» Свидетель №3 для проведения оперативно розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителей общественности. При подготовке к данному мероприятию им были разъяснены цели и задачи данного мероприятия, так же им разъяснили требования о том, что они обязаны сохранить в тайне сведения, ставшие им известными в ходе проведения оперативного мероприятия, ознакомившись с данными требованиями, они поставили свои подписи, а также было объявлено о применении технических средств. В их присутствии в рамках подготовки к проведению оперативно-розыскного мероприятия были получены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые были внесены на счет банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Мероприятие по проверочной закупке было окончено 14 июня 2023 года в 17 часов 30 минут. 

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании письменных доказательств:

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОУР ОП-5 МУ МВД России «Иркутское», зарегистрированным в КУСП ОП-5 МУ МВД России «Иркутское» № от 21 июня 2023 года, о том, что ФИО1 осуществляет незаконное изготовление и распространение порнографических материалов (л.д. 6);

- протоколом обыска, согласно которому 21 июня 2023 года в период времени с 18 часов 38 минут до 19 часов 05 минут произведен обыск в жилище ФИО1, расположенном по адресу: Адрес, в ходе которого изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс», в корпусе фиолетового цвета, в полимерном чехле черного цвета, ИМЕЙ телефона: № (л.д. 59-62); 

- актом проведения проверочной закупки, согласно которому 14 июня 2023 года в присутствии представителей общественности проведена проверочная закупка порнографических материалов у В.А., распространяемых через сеть Интернет с использованием мессенджера «Телеграмм» канал под ником (именем) ........», приват-канал под ником (именем) «Viktoriia», а также с использованием мобильной связи по абонентскому №;

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, в ходе которого осмотрен, в том числе оптический носитель информации DVD-R c номером на внутреннем ободе RDF80M-79249, содержащий фотоизображения и видеозаписи с телеграмм-каналов ........ (л.д. 35-52);

- протоколом осмотра предметов (документов) от Дата, согласно которому осмотрены: полимерный пакет черного цвета, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью «Мобильный телефон Айфон 14 Про Макс, чехол черного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк», изъяты в ходе обыска в квартире по адресу: Адрес» (л.д. 77-97);

- протоколом дополнительного осмотра предметов (документов) от 22 июня 2023 года, согласно которому с участием подозреваемой ФИО1, с участием защитника Беловой М.В. осмотрены полимерный пакет черного цвета, который опечатан бумажной биркой с оттиском печати «ОП-5 СУ МУ МВД России «Иркутское» с пояснительной надписью «Мобильный телефон Айфон 14 Про Макс, чехол черного цвета, банковская карта ПАО «Сбербанк», изъятые в ходе обыска в квартире по адресу: Адрес» (л.д. 111-116);

- заключением искусствоведческой экспертизы от 26 июня 2023 года, согласно выводам, которого представленные на экспертизу файлы содержат порнографические изображения. Представленные на экспертизу файлы можно отнести к порнографии по следующим критериям: фотографический материал содержит натуралистическое изображение половых органов, а также половой акт между мужчиной и женщиной. Представленные на экспертизу файлы являются не профессиональной порнографической продукцией. Их можно отнести к категории непрофессиональной порнографической продукции «Homemade»-порно в стиле домашнего видео, а также «WEBCAM» - онлайн трансляции порнографических сцен и половых органов. Порнографическое содержание фотоматериалов и видеоизображений очевидно, так как материал содержит натуралистическое изображение половых органов, направленное исключительно для возбуждения сексуальных инстинктов.

Оценивая приведенные доказательства, суд приходит к следующим выводам. 

Суд доверяет показаниям подсудимой, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями свидетелей и объективными доказательствами по делу, что позволяет положить их в основу приговора в совокупности с другими доказательствами. 

Также суд находит достоверными и соответствующими действительности приведенные показания свидетелей об известных им обстоятельствах совершенного подсудимой преступления, поскольку они последовательны, согласуются с показаниями подсудимой и в полном объеме подтверждаются объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании. Оснований для оговора подсудимой свидетелями судом не установлено, не приведено таких причин и стороной защиты. 

Вышеприведенные следственные действия проведены без каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, не противоречат другим материалам дела, их объективность подсудимой и стороной защиты не оспаривается. 

Исследованные материалы оперативно-розыскной деятельности, суд признает относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку оперативно-розыскные мероприятия были проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и переданы следствию в установленном законом порядке. Каких-либо фактов фальсификации результатов ОРД судом не установлено, не указывает на это и сторона защиты. В судебном заседании установлено, что при проведении оперативно-розыскных мероприятий сотрудники полиции действовали законно, в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии на то оснований. Фактов подстрекательства, склонения или побуждения подсудимой к совершению незаконных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении нее, не установлено. 

Оценивая приведенное заключение искусствоведческой экспертизы, суд также признает его относимыми к уголовному делу, допустимыми и достоверным доказательством, поскольку она была назначена и проведена в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, являются научно-обоснованной и выполнена квалифицированным экспертом, выводы которого мотивированы, обстоятельств, позволяющих поставить их под сомнение, в судебном заседании не установлено. 

Таким образом, все исследованные доказательства суд признает достоверными, соответствующими действительности, относимыми к данному уголовному делу, допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, достаточными для разрешения уголовного дела, определения квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора. 

Представленные суду доказательства, исследованные в судебном заседании, в своей совокупности приводят суд к убеждению, что подсудимой совершено преступление при тех обстоятельствах, которые установлены в судебном заседании. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ как незаконный оборот порнографических материалов, то есть изготовление, распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет».

В отношении инкриминируемого деяния суд признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности, поскольку подсудимая на учете у врача-психиатра не состоит, в судебном заседании вела себя адекватно, на вопросы отвечала последовательно, в окружающей обстановке ориентировалась.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновной, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает в соответствии с требованиями п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка; п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных, признательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления; ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Судом установлено, что ФИО1 имеет регистрацию на территории Иркутской области, однако, по указанному адресу не проживает, фактически проживает в г. Иркутске, в браке не состоит, имеет на иждивении малолетнего ребенка, не трудоустроена, по месту жительства и регистрации характеризуется удовлетворительно, ранее судима, совершила преступление в период испытательного срока.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, совершение преступления в период условного осуждения, суд считает, что достижение целей наказания в отношении ФИО1 возможно в условиях изоляции ее от общества при назначении наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 242 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, по мнению суда, будет достаточным для исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений.

При этом суд не находит оснований для назначения наказания подсудимой с применением требований ст. 73 УК РФ. 

Определяя срок назначаемого наказания в виде лишения свободы, суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем наказание ФИО1 не может превышать две трети от максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 осуждена приговором Свердловского районного суда г. Иркутска от 29 сентября 2022 года по п.п. «а, в, г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, настоящее преступление совершила в период испытательного срока, то в соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение подлежит отмене, а окончательное наказание назначается по правилам ст. 70 УК РФ. Суд считает, что именно такое наказание будет отвечать целям наказания, а именно восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной и предупреждению совершения новых преступлений.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО1 необходимо назначить в исправительной колонии общего режима, поскольку последней совершено тяжкое преступление. 

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ осужденной женщине, имеющей ребенка в возрасте до четырнадцати лет, суд может отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста.

Как установлено в судебном заседании подсудимая ФИО1 имеет на иждивении малолетнего ребенка – С., Дата года рождения. В ст.ст. 7, 38 Конституции РФ закреплены положения, подчеркивающие особый статус материнства и детства в Российской Федерации, установлено, что семья, материнство и детство находятся под защитой государства, осуществляется поддержка указанных социальных групп. Кроме того, согласно ст. 54 Семейного кодекса РФ каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье, насколько это возможно, право знать своих родителей, право на их заботу, право на совместное с ними проживание, за исключением случаев, когда это противоречит его интересам. Ребенок имеет право на воспитание своими родителями, обеспечение его интересов, всестороннее развитие, уважение его человеческого достоинства. 

Исходя из анализа действующего законодательства, назначение наказания в виде реального лишения свободы в отношении ФИО1, может повлечь существенное нарушение законных прав ее ребенка, поскольку отца у ребенка не имеется. Формирование личности человека в отсутствии матери, особенно в первые годы жизни, может негативно сказаться в будущем на становлении ребенка в жизни. Поэтому суд считает, что в интересах ее малолетнего ребенка, учитывая не только обстоятельства совершения преступления, но и отношение подсудимой к содеянному и к ребенку, раскаяние в содеянном, ФИО1 возможно применить ч. 1 ст. 82 УК РФ и отсрочить реальное отбывание наказания до достижения ребенком С., Дата года рождения четырнадцатилетнего возраста, поскольку в ином случае назначенное наказание может пагубно отразиться на воспитании и здоровье ребенка подсудимой, которому в силу малолетнего возраста нужна материнская забота.

Суд не установил в судебном заседании наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления или личности виновной, которые давали бы возможность применить при назначении наказания требования ст. 64 УК РФ, и назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено за данное преступление. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, а также с учетом личности ФИО1, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Меру процессуального принуждения ФИО1 необходимо оставить прежней, в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу, после чего – отменить.

Судьбу вещественных доказательств, надлежит разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 29 сентября 2022 года отменить.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Свердловского районного суда г. Иркутска от 29 сентября 2022 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 1 ст. 82 УК РФ ФИО1 отсрочить реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ребенком С. Дата года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу, вещественные доказательства по уголовному делу:

- банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, мобильный телефон «Айфон 14 Про Макс» имей № в корпусе фиолетового цвета в полимерном чехле черного цвета, переданные на ответственное хранение ФИО1, оставить у владельца; 

- рапорт на проведение ОРМ «Проверочная закупка», постановление о проведении проверочной закупки от 09 июня 2023 года, план проведения проверочной закупки от 09 июня 2023 года, акт проведения проверочной закупки от 14 июня 2023 года, оптический диск с результатами ОРМ от 14 июня 2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Харитонова